PAGE
2

№ 529       от 11.05.2022ПРОЕКТ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2016 года

№1149

г. Новокубанск

О мониторинге восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район
Во исполнение Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года              № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июля 2009 года № 656 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в Краснодарском крае», в целях исполнения плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район (приложение № 1).
2. Утвердить Методику мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район (приложение № 2).
3. Отделу экономики администрации муниципального образования Новокубанский район (Филоненко):
1) в установленном порядке обеспечить проведение мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район;
2) не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, размещать на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в сети «Интернет» ежегодную информацию о восприятии уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район со стороны общества и бизнеса и результаты мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район.

4. Постановление администрации муниципального образования Новокубанский район от 02 декабря 2016 года № 1149 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район» признать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район Е.В.Афонину.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования путем размещения в специально установленных местах обнародования муниципальных правовых актов администрации муниципального образования Новокубанский район.

Глава муниципального образования

Новокубанский район

  А.В.Гомодин
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Новокубанский район

от «___»__________2022 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке мониторинга восприятия уровня коррупции

в муниципальном образовании Новокубанский район
1. Настоящее Положение определяет порядок мониторинга наблюдения, анализа динамики изменения восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район со стороны общества и бизнеса (далее - восприятие уровня коррупции).

2. Мониторинг восприятия уровня коррупции проводится в целях:
оценки восприятия уровня коррупции;

оценки результативности и эффективности мер и программ по противодействию коррупции;

выработки предложений по мероприятиям, направленным на снижение уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район.

3. В целях мониторинга восприятия уровня коррупции отдел экономики администрации муниципального образования Новокубанский район ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, запрашивает у структурных подразделений администрации муниципального образования Новокубанский район следующую информацию:
о количестве рассмотренных жалоб (заявлений, обращений) граждан и организаций по фактам коррупции с указанием должностного лица, в отношении которого подана жалоба;

о количестве рассмотренных жалоб граждан и юридических лиц на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего при предоставлении муниципальной услуги, с указанием принятых по результатам их рассмотрения решений;

о рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и принятых мерах.
По запросу отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район структурные подразделения администрации муниципального образования Новокубанский район в течение 3 рабочих дней представляют копии материалов, подтверждающих представленную ранее информацию.

4. В рамках осуществления ежегодного мониторинга восприятия уровня коррупции могут проводиться социологические исследования в целях оценки уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район (далее – социологическое исследование) с привлечением исполнителя на основании муниципального контракта, заключаемого в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Социологическое исследование осуществляется на основании методики проведения социологических исследований в целях оценки уровня коррупции в субъектах Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 мая 2019 года № 662 (далее - методика).

Доклад по результатам проведения социологического исследования представляется отделу экономики администрации муниципального образования Новокубанский район до 20 декабря отчетного года.

5. Предметом социологического исследования являются:
фактические значения параметров оценки коррупции, в том числе уровень коррупции, в муниципальном образовании Новокубанский район;

качественно-количественная оценка коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район по предусмотренным методикой аналитическим направлениям; структура коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район;

соотношение основных характеристик коррупции в различных сферах государственного регулирования в муниципальном образовании Новокубанский район;

эффективность (результативность) принимаемых в муниципальном образовании Новокубанский район мер, направленных на противодействие коррупции;

причины и условия проявления коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район; рейтинг административно-территориальных единиц муниципального образования Новокубанский район в зависимости от уровня коррупции.

6. Отдел экономики администрации муниципального образования Новокубанский район ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, на основании данных социологического исследования и информации, предоставленной структурными подразделениями администрации муниципального образования Новокубанский район в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, готовит доклад по итогам года о восприятии уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район для представления главе муниципального образования Новокубанский район и размещает его на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель главы муниципального образования

Новокубанский район, начальник финансового
управления администрации муниципального
образования Новокубанский район

  Е.В.Афонина

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Новокубанский район

от «___»_________2022 г. № _____
МЕТОДИКА

мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район

1. Настоящая Методика мониторинга восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район (далее - мониторинг) определяет систему показателей восприятия уровня коррупции и правила наблюдения, проведения анализа, отслеживания динамики изменения восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район со стороны общества и бизнеса.

2. Эффективность проведения мониторинга определяется его непрерывностью, системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

3. В целях мониторинга восприятия уровня коррупции проводятся социологические исследования с привлечением исполнителя на основании контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд.

4. По результатам проведения социологических исследований, указанных в пункте 3 настоящей методики, исполнителем составляется отчет о проведении социологических исследований восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район со стороны общества и бизнеса (далее - отчет).

Отчет должен содержать следующую информацию:

1) наименование организации, проводившей социологическое исследование;

2) месяц и год, в котором проводилось социологическое исследование;

3) число опрошенных;

4) метод сбора информации;

5) перечень населенных пунктов, в которых проводился опрос;

6) точные формулировки вопросов, задаваемых респондентам;

7) показатели восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район;

8) статистическая оценка возможной погрешности.

Форма отчета – свободная; для наглядности, наряду с текстом, необходимо составление удобных для восприятия таблиц.

5. Социологическое исследование проводится при необходимости. В ходе социологического исследования, проводимого исполнителем, с которым заключен контракт, опрашиваются не менее 200 физических лиц, постоянно проживающих на территории Новокубанского района, в возрасте от 18 лет и старше, и не менее 15 физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории Новокубанского района либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Новокубанского района.

6. Опрос должен охватывать не менее 4 поселений Новокубанского района. Поселения, участвующие в опросе, должны чередоваться. Опрос в городе Новокубанске проводится обязательно.

7. В ходе социологических исследований обеспечивается сбор данных, необходимых для определения показателей восприятия уровня коррупции в муниципальном образовании Новокубанский район.

7.1. Характеристика практики бытовой коррупции

Данный показатель строится на основании вычислений:

1) доля респондентов, заявивших, что хотя бы раз давали взятку;

2) доля респондентов, подтвердивших, что дали взятку при последнем столкновении с коррупцией;

3) среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам муниципального образования Новокубанский район в ходе правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

7.2. Характеристики практики деловой коррупции - среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам муниципального образования Новокубанский район в ходе правоотношений, связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

7.3. Доверие к муниципальному образованию Новокубанский район со стороны граждан - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории муниципального образования Новокубанский район в возрасте от 18 лет и старше, на вопрос о степени их доверия исполнительным органам местного самоуправления муниципального образования Новокубанский район.
Оценка степени доверия к муниципальному образованию Новокубанский район со стороны граждан дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

7.4. Доверие к муниципальному образованию Новокубанский район со стороны бизнеса - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории муниципального образования Новокубанский район, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования Новокубанский район на вопрос о степени их доверия администрации муниципального образования Новокубанский район.

Оценка степени доверия к муниципальному образованию Новокубанский район со стороны бизнеса дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

7.5. Оценка гражданами коррумпированности муниципального образования Новокубанский район - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории муниципального образования Новокубанский район в возрасте от 18 лет и старше, на вопрос о степени коррумпированности муниципального образования Новокубанский район.

Оценка гражданами коррумпированности муниципального образования Новокубанский район дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности муниципального образования Новокубанский район дается относительно муниципального образования Новокубанский район в целом, а также отдельно по каждому направлению:

1) в сфере здравоохранения;

2) в сфере сельского хозяйства;

3) в сфере транспорта и связи;

4) в сфере промышленности;

5) в сфере физической культуры и спорта;

6) в сфере архитектуры и градостроительства;

7) в сфере культуры;

8) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

9) в сфере имущественных, земельных отношений и приватизации муниципального имущества;

10) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

11) в потребительской сфере;

12) в сфере образования.

7.6. Оценка бизнесом коррумпированности муниципального образования Новокубанский район - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории Новокубанского района, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Новокубанского района, на вопрос о степени коррумпированности муниципального образования Новокубанский район.

Оценка бизнесом коррумпированности муниципального образования Новокубанский район дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности муниципального образования Новокубанский район дается относительно муниципального образования Новокубанский район в целом, а также отдельно по каждому направлению:

1) в сфере здравоохранения;

2) в сфере сельского хозяйства;

3) в сфере транспорта и связи;

4) в сфере промышленности;

5) в сфере физической культуры и спорта;

6) в сфере архитектуры и градостроительства;

7) в сфере культуры;

8) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

9) в сфере имущественных, земельных отношений и приватизации муниципального имущества;

10) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

11) в потребительской сфере;

12) в сфере образования.

Первый заместитель главы муниципального образования

Новокубанский район, начальник финансового
управления администрации муниципального
образования Новокубанский район

            Е.В.Афонина